
Delibera n. 298 firmata digitalmente il 25/3/2022

 

Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana

 

 

Delibera n. 298 del 25/3/2022

 

 

 

 

Proposta n. 317 del 2022

 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE.

 

Responsabile del Procedimento: Poli Gabriella

 

Dirigente: Tassoni Carmela

 

Struttura competente: U.O. AFFARI GENERALI

 



AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
 

(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 
 
Struttura organizzativa proponente: U.O. Affari Generali 
 
 
Responsabile del procedimento:     Dr.ssa Gabriella Poli 

(Documento Firmato Digitalmente) 
 

Il Dirigente Dr.ssa Carmela Tassoni 
(Documento Firmato Digitalmente)   

 
 
OGGETTO: Costituzione del Collegio Sindacale. 
 
 

IL DIRETTORE U.O. AFFARI GENERALI 
 
 
Richiamata la deliberazione D.G. n. 50 del 08 febbraio 2019 (“Costituzione del Collegio Sindacale”), 
immediatamente eseguibile, con la quale il Direttore Generale procedeva alla costituzione del Collegio 
Sindacale della Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana ex art. 41 L.R.T. 40/2005, nominando i 
cinque componenti professionisti designati dalle amministrazioni di cui all’art. 4 comma 3 del D. Lgs 
517/1999 e s.m.i, con decorrenza dalla data di adozione dell’atto stesso; 
 
Visti: 

- il D. Lgs 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 
- il D. Lgs 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i (“Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università”) che introducendo specifiche norme per la costituzione, 
l’organizzazione ed il funzionamento delle aziende ospedaliere “miste” SSN-Università, all’art. 4 
stabilisce che il Collegio Sindacale delle Aziende Ospedaliere è composto da cinque membri, 
designati uno dalla Regione, uno dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, uno dal Ministero 
della Salute, uno dal Ministero dell’Università e della Ricerca ed uno dalla Università interessata; 

- l’art. 41 comma 1 della L.R.T n. 40 del 24/02/2005 così come novellato dall’art. 39 della L.R.T n. 
84 del 29/12/2015, secondo il quale: “Il Collegio Sindacale è nominato dal Direttore Generale sulla base 
delle designazioni formulate, per le aziende sanitarie, ai sensi dell’art. 3 ter comma 3 del decreto delegato e, per le 
aziende ospedaliero-universitarie ai sensi dell’art. 4 comma 3 del D. Lgs 517/1999”; 

 
Ravvisato che in base al disposto di cui all’art. 3 ter comma 3 del D. Lgs 502/1992 e s.m.i, richiamato 
dall’art. 4 comma 3 del D. Lgs 517/1999, il Collegio Sindacale dura in carica tre anni; 
 
 



Dato atto che prima della fisiologica scadenza, in data 07/02/2022, del triennio di durata in carica del 
Collegio Sindacale, l’AOUP, con note del 27/09/2021 (Prot. nn. 44478, 44487, 44506, 44471, 4467, 
conservate agli atti della U.O. Affari Generali) ha provveduto a richiedere, in assolvimento della vigente 
normativa, alle Amministrazioni competenti – Regione Toscana, Ministero dell’Università e della 
Ricerca, Ministero della Salute, Ministero dell’Economia e delle Finanze, Università di Pisa – la 
designazione del proprio rappresentante, al fine di procedere alla ricostituzione del Collegio Sindacale 
AOUP; 

 
Dato atto dell’avvenuta proroga della carica dell’intero Collegio Sindacale in applicazione dell’art. 33 
“Proroga organi e rendiconti” del D.L. n. 23/2020 che ha posticipato, in considerazione della 
situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia di Covid-19, la 
naturale scadenza degli organi ordinari e straordinari di amministrazione e controllo fino al termine 
dello stato di emergenza (fissato al 31/03/2021 dal D.L. n.221/2021) e, comunque, fino alla loro 
ricomposizione; 
 
Evidenziato che: 
 

- la Regione Toscana, con nota prot. n. 0017253 del 18/01/2022 (prot. AOUP in entrata n. 2106 
del 18/01/2022, agli atti della U.O. Affari Generali) ha riconfermato quale proprio rappresentante 
il dott. ALESSIO SILVESTRI nato a Fucecchio (FI) il 16/07/1979; 

 
- il Ministero dell’Università e della Ricerca, con nota prot. n. 901 del 21/01/2022 (prot. AOUP in 

entrata n.2787 del 21/01/2022, agli atti della U.O. Affari Generali) ha designato quale proprio 
rappresentate il dott. MARCO ROSSI  nato a Genova il 07/12/1973; 

 
- il Ministero della Salute, con nota prot. n. 19239 del 21/10/2021 (prot. AOUP in entrata n. 49377 

del 22/10/2021, agli atti della U.O. Affari Generali) ha designato quale proprio rappresentante la 
prof.ssa MARIA PASTORE nata a Benevento il 13/02/1977; 

 
- il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota prot. n. 36881 del 09/03/2022 (prot. AOUP 

in entrata n. 11172 del 10/03/2022, agli atti della U.O. Affari Generali) ha riconfermato quale 
proprio rappresentante la dott.ssa NUNZIATA LO PIZZO nata a Geraci Siculo (PA) il 
19/04/1961 ; 

 
- l’Università di Pisa, con nota prot. n. 0150742 del 01/12/2021 (prot. AOUP in entrata n. 57311 

del 01/12/2021, agli atti della U.O. Affari Generali) ha designato quale proprio rappresentante il 
prof. ROBERTO VERONA  nato a Carrara (MS) il 17/10/1975; 

 
Rilevato pertanto che il Direttore Generale, a seguito del completamento delle designazioni da parte di 
tutte le Amministrazioni competenti, può procedere alla nomina dei cinque membri componenti del 
Collegio Sindacale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana, nonché alla convocazione per la 
prima seduta entro i dieci giorni dalla nomina stessa, secondo il disposto di cui all’art. 41 L.R.T n. 
40/2005 e s.m.i; 
 
Richiamata la deliberazione D.G. n. 171 del 22/02/2016 con la quale le funzioni di segreteria del 
Collegio Sindacale sono state attribuite alla P.O. Segreteria Direzione Aziendale e Collegio Sindacale, e 
in cui si conferma la competenza della U.O. Affari Generali con riferimento all’adozione degli atti di 
organizzazione delle funzioni del Collegio e conseguenti aspetti contabili; 
 
Precisato che a decorrere dall’inizio dell’anno 2016 l’invio di delibere e provvedimenti dirigenziali al 
Collegio Sindacale avviene attraverso le operatività dello specifico software dedicato; 
 



Ricordato che, come previsto dall’art. 41 comma 6 della L.R.T n. 40/2005 e s.m.i: “Ai membri del 
Collegio Sindacale è attribuita l’indennità prevista dall’art.3 comma 13 del decreto delegato, ed il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute nei limiti e secondo quanto previsto dalla normativa vigente per i dirigenti del servizio sanitario 
nazionale …”; 
 
Ritenuto opportuno conferire al presente atto immediata eseguibilità, al fine di garantire lo 
svolgimento delle funzioni del Collegio senza soluzione di continuità, e quindi nella sussistenza dei 
requisiti di necessità ed urgenza previsti dalla normativa vigente; 
 

PROPONE 
 

Per tutti i motivi in premessa esplicitati e che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di nominare quali membri componenti il Collegio Sindacale della Azienda Ospedaliero-
Universitaria Pisana, con decorrenza dalla data del presente atto, i professionisti designati dalle 
Amministrazioni di cui all’art. 4 comma 3 del D. Lgs 517/1999 e s.m.i: dott. ALESSIO 
SILVESTRI nato a Fucecchio (FI) il 16/07/1979, dott. MARCO ROSSI  nato a Genova il 
07/12/1973, prof.ssa MARIA PASTORE nata a Benevento il 13/02/1977, dott.ssa 
NUNZIATA LO PIZZO nata a Geraci Siculo (PA) il 19/04/1961, prof. ROBERTO 
VERONA  nato a Carrara (MS) il 17/10/1975; 

 
2. di rilevare che le funzioni di segreteria del Collegio Sindacale sono state attribuite alla P.O. 

Segreteria Direzione Aziendale e Collegio Sindacale e che è stata confermata la competenza 
della U.O. Affari Generali con riferimento all’adozione degli atti di organizzazione delle 
funzioni del Collegio e conseguenti aspetti contabili (deliberazione D.G. n. 171 del 
22/02/2016); 

 
3. di riservarsi di procedere alla convocazione del nuovo Collegio Sindacale entro 10 giorni dalla 

data del presente atto; 
 

4. di conferire al presente atto immediata eseguibilità al fine di garantire lo svolgimento delle 
funzioni del Collegio Sindacale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana senza soluzione di 
continuità; 

 
5. di trasmettere  il presente atto deliberativo agli Enti Designatari; 

 
6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale come da normativa vigente. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a 
seguito dell’ istruttoria effettuata, è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 
 

DELIBERA 
 



1. di nominare quali membri componenti il Collegio Sindacale della Azienda Ospedaliero-Universitaria 
Pisana, con decorrenza dalla data del presente atto, i professionisti designati dalle Amministrazioni 
di cui all’art. 4 comma 3 del D. Lgs 517/1999 e s.m.i: dott. ALESSIO SILVESTRI nato a 
Fucecchio (FI) il 16/07/1979, dott. MARCO ROSSI  nato a Genova il 07/12/1973, prof.ssa 
MARIA PASTORE nata a Benevento il 13/02/1977, dott.ssa NUNZIATA LO PIZZO nata a 
Geraci Siculo (PA) il 19/04/1961, prof. ROBERTO VERONA  nato a Carrara (MS) il 
17/10/1975; 

 
2. di rilevare che le funzioni di segreteria del Collegio Sindacale sono state attribuite alla P.O. 

Segreteria Direzione Aziendale e Collegio Sindacale e che è stata confermata la competenza della 
U.O. Affari Generali con riferimento all’adozione degli atti di organizzazione delle funzioni del 
Collegio e conseguenti aspetti contabili (deliberazione D.G. n. 171 del 22/02/2016); 

 
3. di riservarsi di procedere alla convocazione del nuovo Collegio Sindacale entro 10 giorni dalla data 

del presente atto; 
 
4. di conferire al presente atto immediata eseguibilità al fine di garantire lo svolgimento delle funzioni 

del Collegio Sindacale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana senza soluzione di continuità; 
 
5. di trasmettere  il presente atto deliberativo agli Enti Designatari; 
 
6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale come da normativa vigente. 
 
 
 
 

Il Direttore Sanitario   Il Direttore Amministrativo  
Dr.ssa Grazia Luchini  Dr. Carlo Milli  

(Documento Firmato Digitalmente)  (Documento Firmato Digitalmente) 
  

IL DIRETTORE 
GENERALE 

 

 Dr.ssa Silvia Briani  
 (Documento Firmato Digitalmente)  

 
 
 
 


